
 

Comune di Udine – Determina n. 4237 del 12/12/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. Rinnovo della Convenzione tra il 
Comune di Udine e il CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia 2026-2028 
per l’utilizzo del Teatro San Giorgio. Impegno di spesa per la gestione delle giornate riservate 
al Comune di Udine. CIG B991E65B7D  

 

N. det. 2025/5650/396 

N. cron. 4237 del 12/12/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- dal 1° aprile 2021 il CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia è gestore del 

Teatro San Giorgio sito in Udine, via Quintino Sella 5, in forza di un contratto di locazione 

sottoscritto con la Parrocchia S. Giorgio di Udine, proprietaria dell’immobile, e valido dal 1° aprile 

2021 al 31 marzo 2030; 

- l’attività del CSS, sostenuta dal Ministero della Cultura, dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia e dal Comune di Udine oltre che da altri soggetti pubblici e privati, si sviluppa sul territorio 

regionale, nazionale e, per alcuni progetti, anche in ambito internazionale attraverso una 

diversificata attività di produzione, programmazione, formazione e promozione teatrale, in 

particolare di teatro d’innovazione e di drammaturgia contemporanea; 

- il Comune di Udine prevede tra le linee programmatiche il sostegno e la promozione della cultura 

nella dimensione più ampia e che sia l’Amministrazione Comunale che il CSS condividono la 

finalità della promozione del patrimonio culturale cittadino anche attraverso rassegne ed iniziative; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4237 del 12/12/2025 

- il Teatro San Giorgio è uno tra gli spazi culturali idonei a ospitare un considerevole numero di 

iniziative culturali e artistiche, convegni e manifestazioni varie, organizzati direttamente dal 

Comune e/o patrocinati dallo stesso in collaborazione con i vari soggetti culturali; 

CONSIDERATA la pluridecennale collaborazione tra il CSS e Comune di Udine, che ha 

costantemente sviluppato l’offerta culturale ed artistica del Teatro S. Giorgio, rendendolo un polo 

cittadino attrattivo e di costante riferimento; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 52 del 17 gennaio 2022, con cui è stato 

approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Udine e il CSS Teatro Stabile d’Innovazione 

del Friuli Venezia Giulia per l’utilizzo parziale del Teatro San Giorgio nel periodo dal 1° gennaio 

2022 al 31 dicembre 2025;  

DATO ATTO che il rapporto contrattuale è perfezionato, ai sensi dell’art 78 co.1 lett. d) del 

vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Udine, mediante sottoscrizione in 

data 25/01/2022 della Convenzione da entrambe le parti; 

CONSIDERATO che l’art. 3 comma 3 della Convenzione prevede che alla scadenza la 

medesima Convenzione possa essere rinnovata per un ulteriore periodo su accordo delle parti;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 617 del 25/11/2025, con cui l’Amministrazione 

ha manifestato la volontà al rinnovo ed ha approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di 

Udine e il CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia per l’utilizzo parziale del 

Teatro San Giorgio per il periodo dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2028;  

RITENUTO di prevedere l’utilizzo riservato al Comune, e attraverso di esso a soggetti terzi 

che operano in collaborazione, di N. 30 (trenta) giornate all’anno, così come negli anni pregressi;  

RITENUTO di regolamentare le modalità operative attraverso apposito schema di 

Convenzione, che si allega alla presente determinazione quale parte integrante;  

RILEVATO che nella predetta Convenzione sono state stabilite le tariffe concordate fra CSS 

e Amministrazione comunale, precisando che la spesa addebitata al Comune verrà calcolata 

semestralmente sulla base dell’effettivo utilizzo del teatro da parte del Comune anche in 

collaborazione con soggetti terzi; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'affidamento del servizio concernente la 

gestione delle giornate di utilizzo del Teatro San Giorgio riservate al Comune, nell'ambito della 

Convenzione 2026-2028 tra il Comune di Udine e il CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli 

Venezia Giulia. 

PREMESSO che: 



 

Comune di Udine – Determina n. 4237 del 12/12/2025 

- ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in oggetto non si concretizza un 

interesse transfrontaliero certo;   

- considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000), per lo svolgimento dello 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’importo stimato massimo previsto per l’esecuzione del servizio è pari ad € 37.275,00 al netto di 

IVA; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è lo 

scrivente, in qualità di Dirigente del Servizio Cultura e Istruzione; 

PRECISATO che non è necessario redigere il DUVRI in quanto relativamente al contratto in 

oggetto non sono rinvenibili rischi interferenziali e, di conseguenza, risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale; 

VISTI:  

- l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle 

convenzioni-quadro e al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono 

con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17 comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto la 

decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economica-finanziaria e tecnico-professionale;  

- l’art. 55 del succitato D.Lgs. secondo cui i termini dilatori per la stipula del contratto, non si 

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

- l’allegato I.4 al D.Lgs n. 36/2023 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici;  

- l’art. 25, c. 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento di esecuzione dei contratti pubblici; 

TENUTO CONTO che: 



 

Comune di Udine – Determina n. 4237 del 12/12/2025 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per le microimprese, 

piccole e medie imprese considerato l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto i servizi che si intendono acquisire richiedono una gestione 

unitaria sia in termini di economicità che di maggior efficienza;    

- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o iniziative della Centrale Unica di Committenza 

del Friuli Venezia Giulia, relative al servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento 

non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 

convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori; 

- in data 09/12/2025 è stata avviata tramite la piattaforma digitale di e-procurement della Regione 

Friuli Venezia Giulia "e-AppaltiFVG" una richiesta di offerta (RDO n. rfq_112884) diretta al 

seguente operatore economico CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia con sede 

in Via Ermes di Colloredo 42, 33100 Udine, P. IVA 00805820305; 

- in riscontro a tale richiesta, l’operatore economico in questione, con riferimento alle attività 

indicate, ha presentato la propria offerta in data 11/12/2025; 

VALUTATA adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione appaltante e descritte in 

premessa, nonché congrua ed economicamente conveniente per l’Amministrazione comunale, 

l’offerta presentata dall’operatore economico per l’importo di € 37.275,00 al netto di IVA;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico ha fornito la dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli 

artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo 

le modalità indicate all’art. 52, comma 1 del medesimo decreto ed in particolare effettuerà i 

controlli previo sorteggio di un campione individuato secondo quanto stabilito dalla Circolare 

Interna del Segretario Generale del Comune di Udine del 08.10.2024; 

PRECISATO che:  

- in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, il principio di 

rotazione può essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 

effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto; 

- si intende derogare al suddetto principio in quanto CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli 

Venezia Giulia è gestore unico dell’immobile Teatro San Giorgio talché risulta necessaria la 

prosecuzione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto del 

servizio e alle specifiche caratteristiche;  

ATTESO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, in caso 



 

Comune di Udine – Determina n. 4237 del 12/12/2025 

di affidamento diretto la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria e che, con 

riferimento a quanto disposto dall’art. 53, c. 4 del D. Lgs 36/2023, non si intende richiedere la 

garanzia definitiva in misura pari al 5% dell’importo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni 

in parola in considerazione delle capacità tecniche, della comprovata esperienza dell’operatore 

economico e della congruità dell’importo stesso; 

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, all’operatore economico CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia con 

sede in Via Ermes di Colloredo 42, 33100 Udine, P. IVA 00805820305 il servizio concernente la 

gestione delle giornate di utilizzo del Teatro San Giorgio riservate al Comune, nell'ambito della 

Convenzione per il periodo 2026-2028 per un importo complessivo di € 37.275,00 (IVA di legge 

esclusa); 

PRECISATO che: 

- all’appalto in oggetto, è stato assegnato il seguente CIG: B991E65B7D 

- per quanto riguarda l’imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

- il fine che il contratto intende perseguire è la concessione in uso al Comune di Udine del Teatro S. 

Giorgio, sito in via Quintino Sella 1 a Udine, da parte di CSS Teatro Stabile d’Innovazione del 

Friuli Venezia Giulia in qualità di gestore del Teatro stesso, per n. 30 giornate annue per lo 

svolgimento di iniziative istituzionali o realizzate in collaborazione con soggetti terzi; 

- l’oggetto del contratto è il rinnovo della Convenzione tra il Comune di Udine e il CSS Teatro 

Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia 2026-2028 per l’utilizzo del Teatro San Giorgio;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, come previsto 

dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per 

la disciplina dei contratti; 

 RITENUTO pertanto di impegnare l’importo complessivo pari ad € 45.475,50 (inclusa IVA 

22%), a favore di CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia con sede in Via Ermes 

di Colloredo 42, 33100 Udine, P. IVA 00805820305, sul Cap 4004/0 “Spese per organizzazione 

eventi Teatro San Giorgio” - Missione 5 e Programma 2 del Bilancio di previsione 2025-2027, e in 

coerenza con la capienza del bilancio di previsione 2026-2028 in corso di approvazione, ripartendo 

detta somma come segue:  

- 15.158,50 (inclusa IVA 22%) sull’esercizio 2026; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4237 del 12/12/2025 

- 15.158,50 (inclusa IVA 22%) sull’esercizio 2027; 

- 15.158,50 (inclusa IVA 22%) sull’esercizio 2028; 

DATO ATTO che a seguito di specifica visura non risultano nel casellario informatico 

ANAC iscrizioni pregiudizievoli a carico di CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia 

Giulia; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore economico con 

scadenza in data 12.03.2026, acquisito mediante accesso al sistema DURC on line; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza;  

VISTE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 601 d’ord. del 18/11/2025 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2026-2028; 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. N. 36/2023; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

con particolare riferimento all’art. 147 bis e ritenuto di esprimere parere di regolarità tecnica 

favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione; 

VERIFICATO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6 - 

bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 4237 del 12/12/2025 

DETERMINA 
 

1. di DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata;  

2. di AFFIDARE - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 CSS Teatro 

Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia con sede in Via Ermes di Colloredo 42, 33100 

Udine, P. IVA 00805820305 il servizio concernente la gestione delle giornate di utilizzo del 

Teatro San Giorgio riservate al Comune, nell'ambito della Convenzione tra il Comune di Udine 

e il CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia per l’importo complessivo pari 

a € 37.275,00 (IVA di legge esclusa) e per il periodo dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2028; 

3. di STIPULARE il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, come 

previsto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 78, comma 1 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti; 

4. di IMPEGNARE a favore di CSS Teatro Stabile d’Innovazione del Friuli Venezia Giulia con 

sede in Via Ermes di Colloredo 42, 33100 Udine, P. IVA 00805820305 l’importo complessivo 

pari ad € 45.475,50 (inclusa IVA 22%), sul Cap 4004/0 “Spese per organizzazione eventi Teatro 

San Giorgio” - Missione 5 e Programma 2 del Bilancio di previsione 2025-2027, e in coerenza 

con la capienza del bilancio di previsione 2026-2028 in corso di approvazione, come di seguito: 

- 15.158,50 (inclusa IVA 22%) sull’esercizio 2026; 

- 15.158,50 (inclusa IVA 22%) sull’esercizio 2027; 

- 15.158,50 (inclusa IVA 22%) sull’esercizio 2028; 

5. di APPROVARE, a tutti gli effetti, l’allegato schema di Convenzione, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. di PRECISARE che la liquidazione dell’importo spettante, calcolato sull’effettivo utilizzo del 

Teatro, sarà corrisposta in due rate annuali - con riferimento al periodo dal 1° gennaio al 30 

giugno e dal 1° luglio al 31 dicembre - su presentazione di regolare fattura, da emettere nei 15 

giorni successivi ad ogni periodo di riferimento, previa verifica del corretto svolgimento del 

servizio. 

7. di NON RICHIEDERE la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione delle capacità tecniche, della comprovata 

esperienza dell’operatore economico e della congruità dell’importo stesso; 

8. di DARE ATTO che: 



 

Comune di Udine – Determina n. 4237 del 12/12/2025 

- l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027 e nel Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le previsioni del Codice di comportamento 

del Comune di Udine;  

- l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato rispetto di tali 

obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 del C.C.;  

9. di PROVVEDERE, essendo assunto impegno di spesa su esercizio non considerato nel bilancio 

di previsione in corso ed ai sensi del punto 5.1 del Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (Allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011), alla trasmissione del presente atto, 

per conoscenza, al Consiglio Comunale;  

10. di DISPORRE, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nonché dal D.L. 

16/07/2020 n. 76, convertito in Legge n. 120 dd. 11/09/2020, la pubblicazione del presente atto 

sul sito istituzionale del Comune di Udine alla sezione Amministrazione Trasparente;  

11. di PRECISARE che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 

6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

12. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta.         

 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-12-12T13:49:39+0100




